
 
 

 

Администрация Березовского сельского поселения  
Азовского немецкого национального муниципального района Омской области 

 

РАСПОРЯЖЕНИЕ 
 
 
от  14.04.2025                                        № 7 
 
Об организации и проведении месячника и субботников по благоустройству 
населенных пунктов Березовского сельского поселения Азовского немецкого 

национального муниципального района Омской области 
 
         В соответствии с  распоряжением  Правительства Омской области  «Об 
организации и проведении месячника по  благоустройству населенных пунктов 
Омской области», Уставом Березовского сельского поселения, 
 
РАСПОРЯЖАЮСЬ:    
 
 1. Провести с 14 апреля по 16 мая 2025 года (далее - месячник) по 
благоустройству населенных пунктов: с. Березовка,  а. Сегизбай.  
           В рамках месячника провести 25 апреля  и 8 мая  субботники по 
благоустройству территорий сельского поселения. 
 2. Закрепить территории населенных пунктов за организациями и 
предприятиями для проведения мероприятий в рамках месячника по 
благоустройству населенных пунктов. В соответствии с пунктом 2.2 Правил 
Границы территорий, подлежащих уборке, определяются Администрацией 
Березовского сельского поселения на основании правовых документов, 
устанавливающих границы земельных участков, выделенных указанным выше 
лицам. Юридические и физические лица производят уборку прилегающих 
территорий: в длину – в пределах границ их участков, в ширину – до 
примыкающих к их владениям проезжей части улиц, переулков, а в случае их 
отсутствия не менее  10 метров по всему периметру.  
 3.Рекомендовать руководителям организаций, предприятий, учреждений 
всех форм собственности разработать мероприятия по санитарной очистке и 
благоустройству своих территорий, провести необходимую организационную 
работу по максимальному привлечению населения к участию  в месячнике и 
оказанию практической помощи  населению в работах по санитарной очистке 
населенных пунктов сельского поселения.  
          4. Запретить сжигание сорной растительности и сухой травы в населенных 
пунктах. 
          5. Контроль за исполнением настоящего распоряжения оставляю за собой. 

Глава Березовского сельского 
поселения Азовского ННМР 
Омской области                        

 
 

             

 
 
Т.Д.Растягаева 



                                                                   Приложение к распоряжению 
Администрации Березовского 
сельского поселения Азовского 
немецкого национального 
муниципального района  Омской 
области  от 14.04.2025 № 7 

 
ПЛАН 

Мероприятий по организации и проведению месячника и субботника по  
благоустройству Березовского сельского поселенияАзовского 

немецкого национального муниципального района  Омской области 
 

№ 
п/п 

Наименование мероприятия Срок исполнения 

1 2 3 
1 Проведение субботника по благоустройству 

населенных пунктов 
25 апреля, 8 мая  

2 Комиссионная проверка результатов проведенного 
субботника по благоустройству Березовского 
сельского поселения Омской области, проведение 
итогов его проведения 

28 апреля- 9 мая 

3 Благоустройство территории мемориальных 
памятников 

До 1 мая 

4 Ремонт и покраска заборов и других ограждений, 
опор освещения 

5 Ликвидация несанкционированных свалок мусора 
6 Восстановление  грунта после разрытий, 

связанных с прокладкой инженерных 
коммуникаций ,ликвидацией аварий на 
инженерных коммуникациях 

До 16 мая 

7 Благоустройство придомовых территорий, 
скверов, парков, парковок, газонов 

До 11 мая 

8 Благоустройство территорий,прилегающих к 
домовладениям 

До 16 мая 

9 Устройство  цветочных клумб и  цветников, 
посадка цветов 

10 Уборка сухих деревьев и деревьев, угрожающих 
падением, обрезека и уборка сучьев, поросли 
деревьев и  кустарников 

11 Очистка от объявлений опор уличного освещения, 
цоколя зданий, заборов и других сооружений 

12 Комиссионная проверка результатов проведенного 
месячника по благоустройству Березовского 
сельского поселения Омской области, проведение 
итогов его проведения 

16 мая 



 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
                                                                                                


